

شماره مسلسل ۴۳۸۹ - سال هجدهم شنبه ۱۲ حمل ۱۴۰۲ خورشیدی مطابق به ۱ آپریل ۲۰۲۳ میلادی

## طالبان خواهان آغاز کار عملی پروژه مس عینک شدند



شهاب الدین دلاور سرپرست وزارت معادن و پترولیم طالبان با معاون کمپنی MJAM قراردادی پروژه مس عینک دیدار کرده و خواهان آغاز کار عملی آن پروژه شده است. وزارت معادن و پترولیم طالبان بامداد روز پنجشنبه (۱۰ حمل) در اعلامیه‌ای گفته شهاب الدین دلاور سرپرست وزارت معادن و پترولیم و معاون کمپنی MJAM ضمن در رابطه به موضوعات مرتبط به پروژه مس عینک، در مورد چگونگی آغاز کار عملی پروژه گفتگو کردند. سرپرست وزارت معادن و پترولیم در این دیدار خواهان آغاز کار عملی پروژه توسط کمپنی یاد شده از اینکه امنیت سرتاسری در کشور موجود بوده و امنیت پروژه مس عینک نیز تامین گردیده است و بناً کمپنی باید هرچه زودتر کار عملی و تطبیق پروژه را آغاز نماید. منبع: خبرگزاری جمهور

## چت هوش مصنوعی در ایتالیا ممنوع شد



دولت ایتالیا استفاده آن آغاز خواهد کرد. از ChatGPT را نهاد ناظر بر حفاظت از به دلیل نگرانی از داده‌ها در ایتالیا گفته حفظ حریم خصوصی است که مدل هوش کاربران، ممنوع کرد. مصنوعی مورد چت دولت ایتالیا دست رسی جی‌پی‌تی نگرانی‌هایی به چت جی‌پی‌تی درباره نقض حریم (ChatGPT)، ربات خصوصی برانگیخته است. مکالمه با هوش این ربات مکالمه را مصنوعی را مسدود کرده شرکت استارت آپ است. این اولین کشور اوپن‌ای‌آی با پشتیبانی غربی است که چنین میکروسافت ساخته است. تصمیمی می‌گیرد. یک نهاد ناظر در ایتالیا مقام‌های ملی حفاظت اعلام کرده که ممنوعیت از داده‌های ایتالیا اعلام و تحقیق درباره اوپن‌ای‌آی کرده که دست رسی «فوراً» اجرایی می‌شود. OpenAI. شرکت از سه ماه پیش که امریکایی توسعه‌دهنده چت‌جی‌پی‌تی آغاز به ChatGPT به داده‌های کار کرده میلیون‌ها نفر کاربران ایتالیایی را فوراً از آن استفاده کرده‌اند. مسدود کرده است و منبع: خبرگزاری افق تحقیقاتی را در مورد



## تاکید رییس اطلاعات و فرهنگ هرات بر تقویت فرهنگ کتابخوانی

مولانا نعیم الحق حقانی رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات در جریان دیدار از نمایشگاه کتاب در این ولایت، بر تقویت فرهنگ کتابخوانی در بین جوانان تاکید کرد. او گفت که باید نمایشگاه‌های کتاب در ولسوالی‌های هرات نیز برگزار شود. به گزارش آژانس باختر، مسولان برگزار کننده این نمایشگاه می‌گویند که ده‌ها کتاب با موضوعات مختلف در این نمایشگاه به نمایش گذاشته‌اند. عبدالله مومنی برگزار کننده این نمایشگاه می‌گوید در یک ماه گذشته این چهارمین نمایشگاه کتاب در هرات است که آنان برگزار می‌کنند. به گفته وی، این اقدام آنها به دلیل ایجاد علاقه کتابخوانی مردم به کتاب صورت می‌گیرد.

## انفجار مواد منفجر ناشده در زابل، جان یک تن را گرفت



در پی انفجار مواد منفجر داده است، مواد منفجر ناشده در زابل، یک مرد جان باخت و سه کودک زخم برداشتند. قاری ذبیح الله جوهر، سخنگوی قوماندانی امنیه این ولایت به آژانس باختر گفت: این حادثه دیروز، در منطقه سرخوگانو ولسوالی شاه جوی آن ولایت رخ



## افزایش در تولیدات فابریکه ی سمنت غوری

تولید فابریکه سمنت غوری بغلان در سال گذشته ، بیش از چهل و هفت هزار تن افزایش داشته است. مسئولان در فابریکه سمنت غوری بغلان می گویند؛ تولید این فابریکه در سال ۱۴۰۱، نسبت به سال ۱۴۰۰ چهل و هفت هزار تن افزایش داشته است. عبدالوکیل قیومی، معاون مالی و اداری فابریکه سمنت غوری بغلان به خبرنگار آژانس باختر

گفت: در سال ۱۴۰۰ نود و چهار هزار و هشتاد و چهار تن سمنت تولید شده بود، در حالی که در سال ۱۴۰۱ این مقدار یکصد و چهل و یک هزار و دوصد و پنجاه دو تن بود که چهل و هفت هزار و یکصد و شصت و هشت تن افزایش را نشان می دهد. وی افزود؛ از سمنت تولید شده پنجصد و نود و یک میلیون و نه صد و پانزده هزار و نه صد و پنج افغانی عاید بدست آمده است.

## سال گذشته «بدترین سال برای مردم افغانستان بود»



سازمان جهانی غذا بار دیگر با ابراز نگرانی از بحران غذایی در افغانستان گفت که افغانها در سال ۲۰۲۲ با سطوح بی سابقه ای از گرسنگی مواجه شدند و بدترین سال را تجربه کردند. این سازمان روز جمعه، ۱۱ حمل، با نشر گزارشی گفت که افغانها در سال ۲۰۲۲ با سطوح بی سابقه ای از گرسنگی و سوء تغذیه مواجه شدند؛ زیرا فرصت های کار، تحصیل و کشاورزی در میان ناآرامی های اقتصادی، خشکسالی، زلزله، سیل و محدودیت های فزاینده حقوق بشر از بین رفت. این سازمان همچنین گفته که بیش از ۲۰ میلیون تن در سطوح اضطراری یا بحرانی از ناامنی غذایی زندگی می کردند و از هر ۱۰ خانواده به سختی یک خانواده می توانست به اندازه کافی غذا بخورد. سازمان جهانی غذا افزوده که برای مقابله با شدیدترین اثرات گرسنگی، در بزرگترین عملیات برنامه جهانی غذا در سراسر جهان به ۲۳ میلیون تن در افغانستان در سال ۲۰۲۲، از جمله ۱۲ میلیون زن و دختر کمک کرد. به گفته این سازمان، مقیاس کمکها در سال ۲۰۲۲ بیش از ۵۰ درصد بیشتر از سال ۲۰۲۱ بود که نشان دهنده افزایش چشم گیر نیازها و منبع: خبرگزاری افق

## جنبش و دموکراسی



منظور از رهبر خودبپاخواسته (Self-selected)، رهبرانی است که خودجوشانه بار مسئولیت را از زمین بر می‌دارند. کاوهی آهنگر که در داستان ضحاک در شاهنامه آمده نمونه‌ای اساطیری از رهبران خودبپاخواسته است. ساختارهای پاسخ‌گویی با ایجاد رویه‌هایی برای انتخاب رهبران و تعیین حوزه‌های پاسخ‌گویی بر ظرفیت راهبردی تأثیر می‌گذارند. رهبرانی که از فرآیند دیوان‌سالارانه بالا آمده‌اند احتمالاً با فوت و فن دیوان‌سالاری بیشتر آشنایند تا با مطالبات و نیازهای مخاطبان. در مقابل، رهبران منتخب دست کم از خواسته‌های مخاطبان آگاهی دارند، و رهبران خودبپاخواسته نیز احتمالاً مهارت‌ها و انگیزه‌هایی دارند که می‌تواند در خدمت فرآیند خلاقانه قرار بگیرد. برگردیم به داستان داوود و جالوت و ببینیم چطور مجموع

شرایطی باعث می‌شود فردی با منابع بسیار محدود حریف قدرتمند خود را از پا در بیاورد. نمونه‌های مشابه این داستان در تاریخ کنشگری و مبارزات مدنی نشان می‌دهد که مجموعه‌ای از شرایط امکان چیدن چنین راهبردهای آئی و کارا را افزایش می‌دهند. از مهم‌ترین این شرایط می‌توان به ساختار سازمانی گروه کنشگر و ترکیب رهبران آن اشاره کرد. رهبرانی که از منابع فکری و انسانی با هویت‌های متنوع بهره می‌برند، می‌توانند از هر دو ظرفیت پیوندهای سست و محکم استفاده کنند، دانشی گسترده نسبت به کارگان کنش جمعی دارند، و در سازمانی با رویه‌های رایزنی، پاسخ‌گویی، و منابعی درونزا فعالیت می‌کنند، ظرفیت بالایی برای خلق راهبردهای کارا و موثر دارند. منبع: وبسایت دانشکده

## آغاز استخراج معدن زغال سنگ ولسوالی اوبه هرات



رونند استخراج معدن زغال سنگ در ولسوالی اوبه هرات، آغاز شد. رئیس معادن و پترولیم هرات، در جریان قرار داد استخراج معدن جدید زغال سنگ در ولسوالی اوبه هرات می‌گوید، در حال حاضر کار استخراج ۹ معدن در این ولایت جریان دارد که در کنار عواید به حکومت زمینه کار به صدها تن مساعد شده است. مولوی فضل احمد منیب خاموش رئیس معادن و پترولیم در گفتگو با خبرنگار آژانس باختر می‌گوید مواد استخراجی معادن هرات در کنار استفاده داخلی به خارج از کشور نیز صادر می‌شود. مولوی خاموش علاوه نمود که کار استخراج معدن زغال سنگ ولسوالی اوبه سه ساله با شرکت بلال مدثر قرار داد شده و طبق قرارداد، آنان کار استخراج زغال سنگ را آغاز کرده اند. در همین حال عبدالواسع مسئول قرار داد کننده معدن زغال سنگ اوبه و رئیس شرکت بلال مدثر می‌گوید که این معدن به هزینه دو صد و پنجاه و هشت میلیون افغانی قرار داد شده است. به نقل از آژانس باختر؛ وی می‌گوید که در حدود ۴۰۰ تن در این معدن کار خواهند کرد و حدود ۱۰۰ هزار تن سالانه از آن استخراج خواهد شد. از سوی هم برخی از باشندگان ولسوالی اوبه از فعال شدن معدن زغال سنگ این ولسوالی ابراز خوشحالی می‌کنند و انتظار دارند تا با فعال شدن معدن، کار اسفالت سرک این ولسوالی هم روی دست گرفته شود.



### تقدیر از ورزشکاران فدراسیون ورزش های رزمی هرات



ورزشکاران ورزش های رزمی در هرات تقدیر شدند. این محفل با حضور داشت مولوی گلاب الدین خیلواک رئیس تربیت بدنی و ورزش هرات، استاد مسعود سعید غوریانی رئیس فدراسیون ورزش های رزمی و روسای سبک های رزمی برگزار شد. به نقل از آژانس باخترا: خیلواک ضمن تشکری و قدردانی از زحمات کشتی های مسولین فدراسیون ورزش های رزمی گفت: هدف از تقدیر این ورزشکاران، رشد و توسعه ورزش های رزمی و بلند بردن روحیه ورزشکاران هرات است و قرار است در سلسله برنامه های تشویقی این ریاست از فدراسیون های ورزشی دیگری نیز تقدیر شود. مسعود غوریانی رئیس فدراسیون ورزش های رزمی هرات درین محفل گفت که این اولین باری است که برنامه های تشویقی برای رشد و توسعه ورزش هرات راه اندازی شده است و این برنامه ها میتواند علاقه مندی ورزشکاران را به ورزش افزایش دهد.

#### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر  
مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"  
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰  
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان  
هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

### مولوی عبدالکبیر: امارت اسلامی تمام شرایط را تکمیل کرده و باید به رسمیت شناخته شود



مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی ریاست‌الوزرای امارت اسلامی افغانستان، در حالی که ملا خیرالله خیرخواه و انس حقانی اعضای کمیسیون سیاسی نیز حضور داشتند، با روزا اوتونبایوا نماینده خاص سازمان ملل متحد و هیئت همراهش دیدار کرد. بر اساس معلومات دفتر مطبوعاتی ریاست‌الوزرا به آژانس باخترا: در این دیدار خانم اوتونبایوا، ضمن تبریکی ماه مبارک رمضان، گفت که کمک‌های بشری سازمان ملل متحد برای افغانستان ادامه می‌یابد. وی هم‌چنان بر حل مشکلات افغانستان از طریق گفتگو و تفاهم تأکید کرده و افزوده است که سازمان ملل متحد در این راستا تلاش خواهد کرد. در همین حال، معاون سیاسی ریاست‌الوزرا از کمک‌های بشری سازمان ملل متحد با افغانان تشکر کرده و گفته است: کمک‌های بشری نباید با موضوعات سیاسی مرتبط ساخته شود؛ افغانستان عضو فعال ملل متحد است و امید می‌رود که منحنی کشور فعال جامعه بین‌المللی باقی بماند. به گزارش آژانس باخترا: وی افزوده است که امارت اسلامی خواستار تعامل فعال با جامعه بین‌المللی است؛ اما سازمان ملل متحد باید محدودیت‌ها و تحریم‌ها بالای امارت اسلامی و مقامات آن را رفع کند، زیرا این کار جلو تفاهم را گرفته و در این خصوص تلاش یوناما مهم است. به گفته وی، امارت اسلامی تمام شرایط را تکمیل کرده و باید به رسمیت شناخته شود. معاون سیاسی ریاست‌الوزرا اطمینان داده است که افغانستان در امور داخلی هیچ کشوری مداخله نمی‌کند و به کسی اجازه مداخله در امور افغانستان را هم نمی‌دهد. وی خاطر نشان کرده است که خاک افغانستان برضد هیچ کسی استفاده نخواهد شد. به نقل از آژانس باخترا: مولوی عبدالکبیر تصریح کرده است که امارت اسلامی باورمند به گفتگو است، مخالفین سیاسی را عفو کرده، زمینه برگشت شخصیت‌های افغان را فراهم کرده و تا اکنون این روند به خوبی به پیش می‌رود؛ به نظام همه شمول باور دارد و می‌خواهد تعیینات را بر اساس تخصص انجام دهد. وی در اخیر، گفته است که داعش یک خطر جهانی است، اما امارت اسلامی، ریشه‌های آن را در افغانستان خشکانیده است.